FY23.2Q FY24.2Q 前年同期比 FY23.2Q FY24.2Q 前年同期比

売上高*1 27,289 29,734 +2,445
（+9%） 28,286 29,056 +770

（+3%）

営業利益 2,473 3,893 +1,420
（+57%） 2,630 4,551 +1,921

（+73%）

営業利益率 9.1% 13.1% +4.0 pts 9.3% 15.7% +6.4 pts

税引前利益 2,419 3,845 +1,426
（+59%） 2,576 4,502 +1,927

（+75%）

当社株主に帰属する四半期純利益 1,894 2,919 +1,025
（+54%） 2,001 3,385 +1,384

（+69%）

普通株式1株当たり当社株主に
帰属する四半期純利益（希薄化後）*2 30.62円 48.06円 +17.44 円 32.35円 55.74円 +23.39 円

調整後OIBDA*3 4,033 5,542 +1,509
（+37%） 4,259 6,267 +2,008

（+47%）

調整後EBITDA*3 4,037 5,347 +1,310
（+32%） 4,264 6,072 +1,809

（+42%）

前年同期比 主な変動要因
（＋）改善要因、（－）悪化要因

売上高 +770 億円
+3 %

（＋）I&SS分野、G&NS分野の大幅増収
（＋）音楽分野、ET&S分野の増収
（－）金融分野、映画分野の大幅減収

前年同期の為替レートを適用した場合*、約1%減収

営業利益 +1,921 億円
+73 %

（＋）G&NS分野、金融分野、I&SS分野の大幅増益
（＋）音楽分野、ET&S分野の増益
（－）映画分野の大幅減益

法人所得税
+540 億円

（－）主に税額控除率の低下などにともなう日本の税率上昇による影響

調整後OIBDA +2,008 億円
+47 % （＋）G&NS分野、I&SS分野、金融分野の大幅増益

（＋）音楽分野、ET&S分野の増益
（－）映画分野の大幅減益調整後EBITDA +1,809 億円

+42 %

2024年度 2Q 連結業績 前年同期比 主な変動要因

実効税率
22%→25%

調整後OIBDA及び調整後EBITDAはIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
* 為替変動による売上高及び営業損益への影響についてはP.29を参照（次頁以降も同じ）。 2

調整後利益※1 （2Q・金融分野を除く連結ベース）
（億円）

FY23.2Q FY24.2Q 前年同期比

調整前
非経常的な
損(益)※2 調整後 調整前 非経常的な

損(益)※2 調整後 調整前 調整後

営業利益 2,473 ー 2,473 3,893 － 3,893 +1,420
（+57%）

+1,420
（+57%）

税引前利益 2,419 ー 2,419 3,845 － 3,845 +1,426
（+59%）

+1,426
（+59%）

法人所得税 516 ー 516 913 － 913 +397
（+77%）

+397
（+77%）

当社株主に帰属する
四半期純利益 1,894 ー 1,894 2,919 － 2,919 +1,025

（+54%）
+1,025
（+54%）

調整後利益及び金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
※1 調整後利益は、非経常的な損益を含まない。
※2 金融分野を除く連結ベースの非経常的な損益の詳細についてはP.4を参照（次頁以降も同じ）。

実効税率
21%

実効税率
21%

実効税率
24%

実効税率
24%

3

非経常的な損益（金融分野を除く連結ベース）
（億円）

FY23
2Q

FY23
1H FY23 FY24

2Q
FY24
1H

営業利益（調整前）に含まれる項目 ー +60 +60 営業利益（調整前）に含まれる項目 ー ー

従来持分法で会計処理されていた会社の連結子会社化による
再評価益（音楽分野・1Q） ー +60 +60

金融収益・費用に含まれる項目 － － － 金融収益・費用に含まれる項目 － －

税引前利益（調整前）に含まれる項目 ー +60 +60 税引前利益（調整前）に含まれる項目 ー ー

法人所得税（調整前）に含まれる項目 ー +11 △63 法人所得税（調整前）に含まれる項目 ー ー

上記項目に関わる税効果 ー +11 +13

子会社の解散にともなう税金費用の減少（3Q） ー ー △76

非支配持分に帰属する当期純利益に含まれる項目 － － － 非支配持分に帰属する当期純利益に含まれる項目 － －

当社株主に帰属する当期純利益（調整前）に含まれる項目 ー +49 +123 当社株主に帰属する当期純利益（調整前）に含まれる項目 ー ー

4

金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、この開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。

調整後利益※1（2Q・ソニー連結）
（億円）

FY23.2Q FY24.2Q 前年同期比

調整前
非経常的な
損(益)※2 調整後 調整前 非経常的な

損(益)※2 調整後 調整前 調整後

営業利益 2,630 － 2,630 4,551 － 4,551 +1,921
（+73%）

+1,921
（+73%）

税引前利益 2,576 － 2,576 4,502 － 4,502 +1,927
（+75%）

+1,927
（+75%）

法人所得税 564 － 564 1,104 － 1,104 +540
（+96%）

+540
（+96%）

当社株主に帰属する
四半期純利益 2,001 － 2,001 3,385 － 3,385 +1,384

（+69%）
+1,384
（+69%）

調整後利益はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、この開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
※1 調整後利益は、非経常的な損益を含まない。
※2 ソニー連結の非経常的な損益の詳細についてはP.6を参照（次頁以降も同じ）。

実効税率
22%

実効税率
22%

実効税率
25%

実効税率
25%

5

非経常的な損益（ソニー連結）
（億円）

FY23
2Q

FY23
1H FY23 FY24

2Q
FY24
1H

営業利益（調整前）に含まれる項目 － +60 +258 営業利益（調整前）に含まれる項目 － －

従来持分法で会計処理されていた会社の連結子会社化による
再評価益（音楽分野・1Q） － +60 +60

ソニーペイメントサービス㈱株式の⼀部譲渡にともなう売却益及び
再評価益（金融分野・4Q） － － +198

金融収益・費用に含まれる項目 － － － 金融収益・費用に含まれる項目 － －

税引前利益（調整前）に含まれる項目 － +60 +258 税引前利益（調整前）に含まれる項目 － －

法人所得税（調整前）に含まれる項目 － +13 △16 法人所得税（調整前）に含まれる項目 － －

上記項目に関わる税効果 ー +13 +60

子会社の解散にともなう税金費用の減少（3Q） ー ー △76

非支配持分に帰属する当期純利益に含まれる項目 － － － 非支配持分に帰属する当期純利益に含まれる項目 － －

当社株主に帰属する当期純利益（調整前）に含まれる項目 － +47 +274 当社株主に帰属する当期純利益（調整前）に含まれる項目 － －

6

2024年度 2Q セグメント別業績
（億円）

7

FY23.2Q FY24.2Q 前年同期比 為替影響

ゲーム＆
ネットワークサービス（G&NS）

売上高 9,541 10,715 +1,174 +332
営業利益 489 1,388 +899 +43

音楽
売上高 4,087 4,482 +395 +107
営業利益 810 904 +94

映画
売上高 3,996 3,558 △438 +110
営業利益 294 185 △110

エンタテインメント・テクノロジー＆サービス
（ET&S）

売上高 6,135 6,198 +62 +150
営業利益 610 702 +91 +35

イメージング＆
センシング・ソリューション（I&SS）

売上高 4,063 5,356 +1,293 +297
営業利益 464 924 +461 +229

その他
売上高 242 239 △3
営業利益 21 △65 △86

全社（共通）及び
セグメント間取引消去

売上高 △818 △858 △40
営業利益 △215 △144 ＋70

金融分野を除く連結ベース* 売上高 27,289 29,734 +2,445
営業利益 2,473 3,893 +1,420

金融* 金融ビジネス収入 1,039 △633 △1,672
営業利益 157 657 +501

57

連結* 売上高 28,286 29,056 +770
営業利益 2,630 4,551 +1,921

各分野の売上高はセグメント間取引消去前のものであり、また各分野の営業利益はセグメント間取引消去前のもので配賦不能費用は含まれません（次頁以降も同じ）。
金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
* 金融分野と金融分野を除く連結ベースには両者間の取引を含んでおり、これらの相殺消去を反映した後のものが連結の数値です。また、上記の表では当該相殺消去は全額、全社（共通）及びセグメント間取引消去に含まれており、金融分野を除く連結ベースの数値は

金融分野以外の各分野の数値の単純合算とは⼀致しません（次頁以降も同じ） 。

平均為替レート

1米ドル 140.7円 152.6円

1ユーロ 153.2円 165.8円

2024年度 1H 連結業績
（億円）

8
調整後OIBDA、調整後EBITDA及び金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。

金融分野を除く連結ベース ソニー連結

FY23.1H FY24.1H 前年同期比 FY23.1H FY24.1H 前年同期比

売上高 50,147 55,409 +5,262
（+10%） 57,923 59,172 +1,250

（+2%）

営業利益 4,459 6,385 +1,926
（+43%） 5,161 7,342 +2,181

（+42%）

営業利益率 8.9% 11.5% +2.6 pts 8.9% 12.4% +3.5 pts

税引前利益 5,135 6,714 +1,579
（+31%） 5,336 7,671 +2,335

（+44%）

当社株主に帰属する中間純利益 4,185 5,019 +834
（+20%） 4,177 5,701 +1,525

（+37%）

普通株式1株当たり当社株主に
帰属する中間純利益（希薄化後） 67.62円 82.34円 +14.72 円 67.48円 93.53円 +26.05 円

調整後OIBDA 7,379 9,721 +2,341
（+32%） 8,220 10,814 +2,594

（+32%）

調整後EBITDA 7,985 9,591 +1,606
（+20%） 8,326 10,685 +2,359

（+28%）

調整後利益※ （1H・金融分野を除く連結ベース）
（億円）

FY23.1H FY24.1H 前年同期比

調整前
非経常的な

損(益)
調整後 調整前 非経常的な

損(益) 調整後 調整前 調整後

営業利益 4,459 △60 4,399 6,385 － 6,385 +1,926
（+43%）

+1,986
（+45%）

税引前利益 5,135 △60 5,075 6,714 － 6,714 +1,579
（+31%）

+1,639
（+32%）

法人所得税 938 △11 927 1,640 － 1,640 +702
（+75%）

+713
（+77%）

当社株主に帰属する
中間純利益 4,185 △49 4,136 5,019 － 5,019 +834

（+20%）
+883

（+21%）

調整後利益及び金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
※ 調整後利益は、非経常的な損益を含まない。

実効税率
18%

実効税率
18%

実効税率
24%

実効税率
24%

9

調整後利益※（1H・ソニー連結）
（億円）

FY23.1H FY24.1H 前年同期比

調整前
非経常的な

損(益)
調整後 調整前 非経常的な

損(益) 調整後 調整前 調整後

営業利益 5,161 △60 5,100 7,342 － 7,342 +2,181
（+42%）

+2,241
（+44%）

税引前利益 5,336 △60 5,276 7,671 － 7,671 +2,335
（+44%）

+2,395
（+45%）

法人所得税 1,145 △13 1,132 1,915 － 1,915 +769
（+67%）

+782
（+69%）

当社株主に帰属する
中間純利益 4,177 △47 4,129 5,701 － 5,701 +1,525

（+37%）
+1,572
（+38%）

調整後利益はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、この開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
※ 調整後利益は、非経常的な損益を含まない。

実効税率
22%

実効税率
22%

実効税率
25%

実効税率
25%

10

2024年度 1H セグメント別業績
（億円）

11

FY23.1H FY24.1H 前年同期比 為替影響

ゲーム＆
ネットワークサービス（G&NS）

売上高 17,260 19,364 +2,105 +1,187
営業利益 981 2,041 +1,060 +57

音楽
売上高 7,669 8,902 +1,233 +537
営業利益 1,544 1,763 +219

映画
売上高 7,200 6,931 △269 +512
営業利益 454 298 △156

エンタテインメント・テクノロジー＆サービス
（ET&S）

売上高 11,853 12,207 +354 +617
営業利益 1,167 1,342 +176 +136

イメージング＆
センシング・ソリューション（I&SS）

売上高 6,991 8,890 +1,900 +666
営業利益 591 1,291 +700 +443

その他
売上高 437 450 +13
営業利益 45 △52 △98

全社（共通）及び
セグメント間取引消去

売上高 △1,341 △1,425 △85
営業利益 △323 △297 +26

金融分野を除く連結ベース
売上高 50,147 55,409 +5,262
営業利益 4,459 6,385 +1,926

金融
金融ビジネス収入 7,853 3,853 △4,000
営業利益 702 957 +255

57

連結
売上高 57,923 59,172 +1,250
営業利益 5,161 7,342 +2,181

金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。

2024年度 連結業績見通し

12

金融分野を除く連結ベース ソニー連結

FY23
FY24見通し

FY23
FY24見通し

8月時点 11月時点 8月時点比 8月時点 11月時点 8月時点比

売上高 112,650 117,000 118,000 +1,000
（+1%） 130,208 126,100 127,100 +1,000

（+1%）

営業利益 10,353 11,650 11,650 － 12,088 13,100 13,100 －

営業利益率 9.2% 9.9% 9.9% △0.0 pts 9.3% 10.4% 10.3% △0.1 pts

税引前利益 11,451 11,900 11,900 － 12,687 13,350 13,350 －

当社株主に帰属する当期純利益 8,966 8,750 8,750 － 9,706 9,800 9,800 －

調整後OIBDA 16,446 18,200 18,250 +50
（+0%） 18,261 19,900 19,950 +50

（+0%）

調整後EBITDA 16,865 18,200 18,250 +50
（+0%） 18,180 19,900 19,950 +50

（+0%）

営業キャッシュ・フロー 11,778 14,000 14,400 +400
（+3%）

FY23
（実績・平均）

FY24（前提）

為替レート 2Q-4Q 3Q-4Q

1米ドル 144.4円 148円前後 146円前後

1ユーロ 156.6円 160円前後 160円前後

１株当たり配当金

中間 期末 (予定)※ 年間 (予定)※ 前年度比

50 円
株式分割後 10 円 － －

株式分割前 50 円 100 円 +15 円

調整後OIBDA、調整後EBITDA及び金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。
※ ソニーは、2024年9月30日を基準日、2024年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき5株の割合で株式分割を行っています。上記の1株当たり期末配当金（予定）は株式分割考慮前後の金額をそれぞれ記載しています。株式分割考慮後の

1株当たり年間配当金合計（予定）は、株式分割の影響により、中間配当金と期末配当金との単純合算ができないため記載していません。

（億円）

8月時点比 主な変動要因
（＋）改善要因、（－）悪化要因

売上高 +1,000 億円
+1 %

（＋）G&NS分野の売上高見通しの上方修正
（－）I&SS分野、映画分野の売上高見通しの下方修正

営業利益 － （＋）G&NS分野の営業利益見通しの上方修正
（－）I&SS分野、映画分野の営業利益見通しの下方修正

税引前利益 － －

当社株主に帰属する
当期純利益 － －

調整後OIBDA +50 億円
+0 % （＋）G&NS分野の調整後OIBDA見通しの上方修正

（－）I&SS分野、映画分野の調整後OIBDA見通しの下方修正
調整後EBITDA +50 億円

+0 %

2024年度 連結業績見通し 8月時点比 主な変動要因

調整後OIBDA及び調整後EBITDAはIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。 13

2024年度 セグメント別 業績見通し
（億円）

金融分野を除く連結ベースの数値はIFRSに則った開示ではありませんが、ソニーは、これらの開示が投資家の皆様に有益な情報を提供すると考えています。

14

FY23 8月時点 FY24見通し 11月時点 FY24見通し 8月時点比増減

ゲーム＆
ネットワークサービス（G&NS）

売上高 42,677 43,200 44,900 +1,700
営業利益 2,902 3,200 3,550 +350

音楽
売上高 16,190 17,400 17,400 ー
営業利益 3,017 3,300 3,300 ー

映画
売上高 14,931 15,200 15,100 △100
営業利益 1,177 1,250 1,150 △100

エンタテインメント・テクノロジー＆
サービス（ET&S）

売上高 24,537 24,200 24,200 ー
営業利益 1,874 1,900 1,900 ー

イメージング＆
センシング・ソリューション（I&SS）

売上高 16,027 18,500 17,700 △800
営業利益 1,935 2,750 2,500 △250

その他、全社（共通）及び
セグメント間取引消去 営業利益 △552 △750 △750 ー

金融分野を除く連結ベース
売上高 112,650 117,000 118,000 +1,000
営業利益 10,353 11,650 11,650 ー

金融
金融ビジネス収入 17,700 9,100 9,100 ー
営業利益 1,736 1,450 1,450 ー

57

連結
売上高 130,208 126,100 127,100 +1,000
営業利益 12,088 13,100 13,100 ー

2024年度第2四半期（前年同期比）
 売上高 1,174億円（12%）大幅増収 （為替影響：＋332億円）

・（＋）アドオンコンテンツを含む自社制作以外のゲームソフトウェア販売増加
・（＋）為替の影響
・（＋）プレイステーション®プラスを中心としたネットワークサービスの増収
・（－）販売台数減少によるハードウェアの減収

 営業利益 899億円（184%）大幅増益（為替影響：＋43億円）
/ 調整後OIBDA 859億円（103%）大幅増益

・（＋）ハードウェアの収益性改善
・（＋）自社制作以外のゲームソフトウェア販売増加の影響
・（＋）ネットワークサービスの増収の影響

ゲーム&ネットワークサービス分野 （G&NS分野）

2024年度見通し（8月時点比）
 売上高  1,700億円（4%）上方修正

・（＋）自社制作以外のゲームソフトウェア販売増加

 営業利益  350億円（11%）上方修正
/ 調整後OIBDA  350億円（8%）上方修正

・（＋）ハードウェアの収益性改善
・（＋）自社制作以外のゲームソフトウェア販売増加の影響
・（－）自社制作のゲームソフトウェア販売減少の影響

（億円）
売上高、営業利益及び調整後OIBDA

42,677 43,200 44,900

2,902 3,200 3,550